
QUARTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 1

Servidor(es):
57234647/Shydney Jorge Rosa (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332923

PORTARIA: 022/2012-NAF
Objetivo: A fim de transportar o Secretário Espec.de Estado de 
Desenv. Econômico e Incentivo à Produção-SEDIP.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3948/Roberto Carlos Furtado de Pina (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2012 a 21/01/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333141

PORTARIA Nº. 024/2012 - NAF, 
DE 24 DE JANEIRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 
75 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias no período de 
01/02 a 01/03/2012, ao servidor Raimundo de Oliveira Lima, 
identidade funcional nº. 3154173, transferidas através da 
PORTARIA Nº. 056/2011-DAF/SEGOV de 31/05/2011, publicada 
no DOE nº. 31.929 de 03/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333163

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo em mais 05(cinco) meses
Contrato: 10
Exercício: 2009
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-005 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9132420329
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333081
PORTARIAS DIVERSAS
EXCLUIR DA PORTARIA

PORTARIA Nº. 031/2012-DAF/SEAD 
DE 20 DE JANEIRO DE 2012

EXCLUIR da PORTARIA Nº 0444/2011-DAF/SEAD de 23 
de Dezembro de 2011, publicado no DOE nº 32.063 em 
26.12.2011, o servidor JOÃO LUIS SOUZA NERI, Id. Funcional 
nº. 54185506/3, ocupante do cargo de Diretor.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 032/2012-DAF/SEAD 

DE 20 DE JANEIRO DE 2012
SERVIDORA: ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS
ID. FUNCIONAL: 54192956/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS
PERÍODO: 09/01/2012 a 06/07/2012
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333089
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL-PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 002/2012
Data: 13/01/2012
Objetivo: Participar da Reunião do Colegiado Técnico Consultivo 
– CTC e do PNAGE, com o objetivo de tratar assuntos de 
interesse do Programa;
Período: 30 a 02/01/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasilia/DF- Brasil
Fonte: BID
Servidoras:
5813182-7/ Maria Edilena de Souza Rocha (Coordenadora Geral 
da UCE/PNAGE/PA) / 3 ½ (três e meia) diárias;
5418603-6 / Maria Elisa Trindade Monteiro Machado de Araújo 
(Coordenadora Administrativo-Financeira da UCE/PNAGE/PA.) / 
3 ½ (Três e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332925
PORTARIA Nº. 0123 /2012 – GS, 

DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelas Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-
SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovada no estágio probatório 
a servidora CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA id. 
Funcional nº. 57193764/1, a contar da data em que se deu o 
término do referido estágio, reconhecendo-a estável obtendo o 
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, conforme processo nº.2009/6646.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE JANEIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333186

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE DESENVOILVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, do 
imóvel de propriedade do Estado do Pará, localizado na Rodovia 
BR-230, Gleba Quindangue, Lote 22, Município de Marabá, e 
cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do Estado sob o nº 
7.554, medindo 305.212,00m² de área de terreno.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para a implantação da fase III do Distrito 
Industrial de Marabá, podendo a Cessionária adotar regras 
próprias de comercialização, inclusive transferir onerosamente 
a posse dos mesmos a empresas interessadas em instalar 
projetos industriais naquela área, sendo vedado dar-lhes 
destinação diversa da prevista nesta Cláusula.
PRAZO: 10 (dez) anos, podendo ser renovado por ajuste 
expresso das partes, firmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333238

CONTRATO: 25
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: BÁRBARA VILLAS MENDONÇA DE ARAÚJO
Endereço: Av Brasília, 93-A
CEP. 68455-005 - Tucuruí/PATelefone: 9437874432 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333226

CONTRATO: 29
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: F.R. BRAGA DOS SANTOS & CIA LTDA
Endereço: R José N Torres, 054
CEP. 68456-120 - Tucuruí/PATelefone: 9437870739 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 333250

CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ALEXANDRE AZEVEDO CUNHA
Endereço: R Trinta E U de Março, 34
CEP. 68456-110 - Tucuruí/PATelefone: 9408147790 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332888
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 332756

CONTRATO: 20
EXERCÍCIO: 2012

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 31/12/2012
Chamada Pública: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GM SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: Tv Justo Chermont, 254
CEP. 68700-120 - Capanema/PATelefone: 9134623202 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTINUA NO CADERNO 2


